微波的专业团队、技术优势、全产业链的协同优势而单独发挥其价值，必须作为

恒达微波整个公司生产经营的有机组成要素存在。

综上，恒达微波客户关系及合同权益的价值难以单独体现并合理区分、可靠

计量，不能单独分离或划分并用于出售、转移、授予许可、租赁或者交换，恒达

微波不存在可以作为无形资产确认的客户关系、合同权益，符合企业会计准则的

规定，是合理的。

（3）军工经营资质、特许经营权

作为军工电子信息企业，恒达微波拥有的《三级保密资格证书》、《装备承

制单位注册证书》、《武器装备科研生产许可证》等是其开展军工微波业务的资

质及前提条件。取得资质后，能否取得客户及合同、获得销售收入并实现盈利仍

1-1-45

取决于恒达微波的技术研发实力、技术成果产品及规模化生产的能力。上述经营

资质无法从恒达微波分离或划分出来，也无法单独为恒达微波带来经济利益，必

须作为恒达微波整个公司生产经营的有机组成要素存在，无法作为可辨认的无形

资产确认。

此外，恒达微波未拥有特许经营权，无法作为无形资产确认。

综上，在恒达微波可辨认无形资产公允价值识别过程中，结合企业会计准则、

资产评估执业准则的规定、恒达微波所属军工电子信息行业的经营特点等因素，

申请人已对账面记录的无形资产（土地使用权）、账面未记录的无形资产（专利、

软件著作权及专有技术等技术类知识产权组、商标、域名）公允价值予以确认。

根据恒达微波实际情况除上述无形资产外，不存在可以作为无形资产确认的销售

网络、客户关系、合同权益、特许经营权等，符合企业会计准则的规定，是合理

的。因此，申请人已充分披露恒达微波各项可辨认无形资产的公允价值。

（三）会计师出具本次交易《上市公司合并备考审阅报告》的过程中，已

充分识别并披露合并中取得的恒达微波各项可辨认资产及负债的公允价值，独

立财务顾问对会计师意见进行了复核确认

会计师在出具本次交易《上市公司合并备考审阅报告》的过程中，假定本次

交易于期初（2018年1月1日）已经完成，在本次交易商誉测算过程中，参考评估

师出具《评估报告》中的资产基础法评估结果确认标的资产各项可辨认资产及负

债的公允价值，具体包括恒达微波除无形资产以外的其他各项资产、合并中取得

的各项无形资产、各项负债的公允价值。

会计师在商誉测算可辨认净资产公允价值识别过程中，已参考评估报告充

分考虑并披露房屋建筑物、设备等固定资产、土地使用权、商标、专利、软件

著作权、专有技术等无形资产的增值，经测算恒达微波2018年1月1日可辨认净

资产的公允价值为18,316.15万元。具体如下：

单位：万元

项目
2018年1月1日账

面价值

公允价值增值（参考资

产评估值增值）

备考审阅报告测算商誉时确

认的2018年1月1日公允价值

一、流动资产合计 9,984.28 - 9,984.28

二、非流动资产： - - -

固定资产 4,219.31 2,212.51 6,431.82

无形资产 540.31 6,969.62 7,509.94

递延所得税资产 69.23 - 69.23

1-1-46

非流动资产合计 4,828.86 9,182.13 14,010.99

三、资产总计 14,813.14 9,182.13 23,995.28

四、流动负债合计 5,105.93 - 5,105.93

五、非流动负债合计 548.00 - 548.00

六、负债合计 5,653.93 - 5,653.93

七、少数所有者权益 25.20 - 25.20

八、归属于母公司股

东所有者权益合计
9,134.02 9,182.13 18,316.15

注：鉴于2019年3月末与2018年1月初存货结构存在差异且存货在较短时间内实现销售，递延收益、部

分电子设备等评估增值额较小（均低于50万元），故编制备考报表时，未对部分增值额较小的资产账面价值

进行调整，是合理的。

鉴于备考审阅报告编制假设本次交易于2018年1月1日已完成，标的资产2018

年1月初的资产负债结构与本次交易完成暨恒达微波股权交割时存在一定差异。

因此，本次重组完成暨资产交割时，考虑到因时间点不同标的资产的资产负债结

构存在差异的影响，评估师将以资产交割日为基准日，出具上市公司本次交易合

并对价分摊涉及的恒达微波可辨认资产及负债专项评估报告，其中合并日恒达微

波可辨认资产及负债公允价值的确定依据将与备考审阅报告保持一致。上市公司

将根据企业会计准则的规定，按照实际购买日对评估值增减值的资产、负债进行

调整后，测算得出恒达微波实际购买日各项可辨认资产及负债的公允价值，并以

此计算商誉。申请人关于标的资产各项可辨认资产及负债公允价值的确认方式与

同行业可比市场案例保持一致，具体如下：

序

号

可比市场案例（标的资

产也属于军工电子信

息行业）

实施情况
商誉测算时标的资产可辨认资产及负债公允

价值增值涉及的主要资产

本次交易与可比

市场案例处理方

式是否保持一致

1

新劲刚（300629）2019